
 
 

 
 

PROVVEDIMENTO 
MODIFICA CONTRATTUALE 

 
Oggetto: Incremento del valore contrattuale ai sensi dell’art. 120, co.3., del D.lgs 36/2023 - affidamento diretto avente 
ad oggetto la fornitura annuale di prodotti Bio-Rad nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 PROGETTO AGRITECH. CUP B83C22002840001  
 
CIG B06D795528 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 
n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 
prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato 
“Decisione di contrattare”;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 26 - prot. n. 0063417 del 
26/02/2024 con cui alla Dott.ssa Raffaella Maria Balestrini è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di 
Bioscienze e di BioRisorse di Bari del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/03/2024; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 31 – prot. N. 54747 del 
25/02/2025 con un cui è stato attribuito alla Dott.ssa Simonetta Bianchi l’incarico di Responsabile della Gestione e della 
Compliance amministrativo-contabile (RGC) del centro di responsabilità Istituto di Bioscienze e BioRisorse (IBBR), per la 
durata di 3 (tre) anni; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

VISTO la decisione a contrattare Prot. N. 417706 del 27.12.2023 con la quale è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) della d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto avente ad oggetto la fornitura annuale di prodotti Bio-Rad 
nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 PROGETTO 
AGRITECH. CUP B83C22002840001, all’operatore economico Bio-Rad Laboratories con sede legale Via Cellini 18/A– 
20054 Segrate (MI) | - P.IVA 00801720152, per un importo complessivo pari a euro 10.000,00 al netto dell'IVA ed è stata 
autorizzata l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare alle voci del piano 13024 “Prodotti chimici”; 13012 
“altri Materiali tecnico- specialistici non sanitari” e 13017 “Altri beni e materiali di consumo” del Bilancio di previsione 
2024; 

VISTO il contratto stipulato in piattaforma MEPA Prot. N.118693 del 09-04-24; 

VISTA la relazione Prot. 65750 del 06.03.25 del Responsabile Unico del Progetto, Sig.ra Anita Morgese, con la quale, per 
le motivazioni ivi riportate, è stato proposto ai sensi dell’art. 120, co. 1, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, l’incremento del 
contratto stipulato con l’operatore economico Bio-Rad Laboratories., con sede legale Via Cellini 18/A– 20054 Segrate 
(MI) | - P.IVA 00801720152, per un importo pari ad € 1.177,65, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il d.lgs. 36/2023, all’art. 120 rubricato (Modifica dei contratti in corso di esecuzione), co. 1, lettera 
b) stabilisce che “Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi 
previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione 
economica sottesa possano ritenersi inalterate:……. b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#060


 
 

 
 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;” 

CONSIDERATO infine che, ai sensi dell’art. 120, co.2., del D.lgs 36/2023, l’incremento del valore contrattuale pari ad € 
€ 1.177,65 non supera il 50 per cento del valore iniziale del contratto. 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’incremento del contratto stipulato 118693 
del 09-04-24 con sede legale Via Cellini 18/A– 20054 Segrate (MI) | - P.IVA 00801720152 per un importo pari 
ad € 1.177,65 oltre IVA; 

2. di stabile che l’incremento di € € 1.177,65, oltre IVA trova copertura economica con le risorse impegnate per 
l’esecuzione dello SPOKE 1 GAE P0000475; voce del piano 13012 “altri materiali tecnico specialistici non 
sanitari” 

3. di stabilire che il costo complessivo della fornitura, aggiornata con le modifiche contrattuali di cui al punto 1 
del presente dispositivo, pari ad € 11.177,65, trova copertura sui fondi del progetto AGRITECH - PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.4. CUP 
B83C22002840001; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 

Controllo regolarità contabile 
 
           Il Direttore 
 

 


		2025-03-07T13:29:14+0100
	Simonetta Bianchi


		2025-03-07T14:25:26+0100
	Raffaella Maria Balestrini




